§ 4. Postea factum est, ut prætor eos, qui dominium in urbe, vel agro Romano constituerant, quive in urbanas, vel rusticas tribus fuerant descripti, etiam peregrinis aliorum oppidorum, & qui in iis remanebant, incolis, aut viatis etiam, nec tamen in urbem abductis hostibus, modo singulis, modo univer-  
sis, jus Romanæ civitatis Senatus, populiisque judicio atque auctoritate defterretur. Sic Dionysius Halic. 2. p.  
§ 9. observat, Romanos captas urbes non exscidisse, sed in alios misisse colonos, *etiam si à torveis vita  
siderum, aliis civitatem dedisse*. Quo pertinent etiam illa Livii 26. 24. Jam inde a majoribus traditum memorem colendè socios, ex quibus alios in civitatem, as-

que eorum secum jus receperissent. Quicumque ergo adepti Romanæ civitatis jura in oppidis suis inanebant, ii MUNICIPES dicebantur. Simil ac vero Romæ fortunatum suarum sedem collocabant, CIVES INGENUI erant, ceu eos vocat Cicero in *Bruto Cap. 75.* Sic M. Porcius Cato, quandiu Tusculi est commemoratus, municeps fuit: ubi Romanam commigravit, civis Romanus, quamvis jam ante jure civitatis Romanæ etiam in municipio suo frueretur. Sicut de antiquo jure civ. Rom. I. I. p. 16. Ex quo patet, alios fuile cives INGENUOS, vel optimo jure cives, alios MUNICIPES. Illi Rome domicilium, tribum, & honorum petitionem fuerant consequuti: hi, tametsi tribum, atque honorum petitionem adepti essent, tamen domicilio carebant.

§. 5. Illi (tametsi alias civis Romanus plurimum civitatum civis esse haud posset) tum in municipio suo, tum Romæ magistratus recte gerebant, ideo quod non tam duarum diversarum civitatum, eti aliquia inter eas privati juris esset varietas, quam unius, cives converserunt. Ez. Spanheim. Orb. Rom. Exerc. I. Cap. 6. p. 35. seq. Duplex ergo municipibus erat patria: altera, in qui nati; altera, qua excepti erant, quamvis hac veluti major esset, & illa in hac contineri videretur, ut præclare ostendit Cicero de Leg. 2. 2. quem locum totum adscribere sicebit. Interrogaverat Atticus, cur Cicero Arpinum germanam patriam suam adpellari? Cui Cicero: Ego mehercule & Catoni, & omnibus municipibus duxi esse censeo patrias: unam NATURÆ, alteram CIVITATIS: ut ille Cato, quamvis esset Tusculi natus, in populi Rom. civitatem suscepimus est. Itaque quem oriu Tusculanus esset, civitas Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram juris. Et quibusdam interjectis: Sic nos & eam patriam duximus, ubi nati, & illam, qua excepti sumus. Sed necesse est, caritate eam prestatre, qua resp. nomen universæ civitatis est: pro qua mori, & cui nos tuos dedere, & in qua nostra omnia ponere, & quasi consecrare debemus. Dulcis autem non multo fecus est, que genuit, quam illa, que excepit. Itaque hanc meam esse patriam, prorsus numquam negabo, dum illa sit MAJOR,

JOR, & hec in ea continetur. Hinc saepe siebat, ut unus, idemque & Romæ, & in municipio suo summos honores gerret. Ita Milo, dum jam Romæ consulatum petebat, Dictator erat Lanuvii in patria naturali. Cicero pro Milone 37. Et Ciceronis filius Ædilis apud municipes suos. Arpinates patris voluntate factus est, teste eodem Cicerone Epist. ad Fam. 13. 11. Immo ipse Hadrianus jam Imperator veteri ritu in patria sua Quinquennalem se creari passus est. Spartian. vir. Hadr. 20. Inter municipes tamen, & cives ingenuos aliquam fuisse privati juris varietatem, paullo post docebimus.

9. 6. Postea, ubi major paullatim dignatio Romanae civitatis esse coepit, jus civitatis parcus datum, & vix cum quibusdam Laciis populis vel ad augendam rem Romanam, vel honoris caussi communicatum est. Liv. 8. 13. & 14. Ejus beneficij Lacinorum populis, ac Hernicis dati primus auctor Sp. Cassius, tertium Consul circa annum U. C. 268. Dionys. Hal. 8. p. 538. seq. Ast quum consul ille popularis, & de affectata tyrannide suspectus, tam late hoc populi Romani beneficium interpretaretur, ut Latinis, & Hernicis cum jure civitatis etiam jus suffragii datum contenteret; solebant deinde Romani jus civitatis ita dare, ut pro diverso sociorum in populum Romanum studio, modo jus suffragii simul concederent, modo illud disertis verbis exciperent. Primi sine jure suffragii civitatem accepérunt Cærites (c) Strabo Geogr. 5. p. 222. Gell. Nott. Att. 16. 13. Mox & Campanis equitibus, Fundanis, & Formianis eadem lege data civitatis jura. Liv. 8. 14. nec non Acerranis, Liv. 8. 17. Anagninis, Liv. 9. 43. aliisque pluribus, de quibus

ac-

(c) Inde factum, ut censores eos, quos suffragii iure privabant, in Cærium tabulai reserre dicerentur. Gell. 1. 6. Alcon. Pædian. in Cicer. Divinat. pag. 1759. De his intelligendus Horatius Epist. 1. 6. v. 62.

— — — Cærise cera

Digital, remigium vitiōsum Iibacensis Ulyssis,

250  
accurate Ez. Spanheim. *Orb. Rom. Exerc.* I. cap. 7. p.  
39. Contra ea Lanuvini, Aricini, Nomentani, Pedani, aliquie in civitatem ita accepti sunt, ut & jure  
ferendi suffragii, & capiendi in urbe munericis gaude-  
rent: unde & ejusmodi oppida veluti *\*xv\** *\*xi\** *MU-*  
*NICIPIA*, dicta, ut docet Ulpian. l. 1. S. 1. D. ad  
*municipi.*

§. 7. Invaluit præterea, ut etiam a jure Latii via patet ad jura civitatis iis omnibus, qui in patria, Latio donata, magistratus gesserant. Appian. de Bell. Civil. 2. p. 443. Strabo 4. p. 187. Quod jus Trajanum adhuc ævo valuit, ut patet ex verbis Plinii Paneg. 37. His quoque, quibus per Latium civitas Romana patuerit.

S. 8. Postremis reipublice temporibus Iactus paul-  
latim diffusum est illud Romanæ civitatis beneficium.  
Quum enim paullo ante quibusdam tantum Latii ur-  
bibus jus civitatis Romanæ summi beneficii loro con-  
cederetur: lata deinde lex est, ut e sociis ac Latinis  
nominis promiscue, qui stirpem ex se domi relique-  
rant, cives Romani fierent, Liv. 41. 8. Accessit alte-  
ra lex anno 10CLXIII. a Servilio Glaucia, de repe-  
tundis lata, ut Latinis esset jus civitatis consequendz  
in illius civis, seu senatoris locum, qui accusatus ab  
iis repetundarum, a Romanis fuisset damnatus. Cice-  
ro pro Balbo 24.

S. 9. Primus L. Julius Cæsar, (d) occiso jam, ut

(d) Non leviter errat editor Ciceronis orationum Parisiensis novissimus, qui hanc legem Julianam latam putat a Sex. Julio Cæsare, Consule A. U. C. 662. Multoque gravior error est Ant. Augustini de Leg. & SC. pag. 12<sup>da</sup> T. 1. Tbes. Ant. Rom. qui Cæsarem Dictatorem hujus legis auctorem singit. Sex. Julio Cæsari tribuere videtur Appianus de Bello Civ. I. pag. 179. Sed quum Sex. Julius Cæsar anno U. C. 563. cum L. Marcio Philippo; L. Julius Cæsar vero anno sequente cum P. Rutilio Lupo consulatum gesserit: verosimilius est, hunc legem tulisse, & quidem, collega Rutilio jam occiso. Unde simul patet, cur a solo Julio lex nomen accepit, nulla collegia facit.

videtur, collega P. Rutilio Lupo anno U.C. I<sup>o</sup>CLXIII. lata lege Julia, civitatem sociis ac Latini nominis dedit, qui flagrante bello Italico in fide manserant. Appian. *Bell. Civ.* 1. p. 379. Cicero *pro Balbo* 12. Vell. Patric. 2. 16. 17. Postea confecto tristi illo bello sociali, vel anno U. C. I<sup>o</sup>CLXV. Cn. Pompejo Scra-  
bone, & L. Porcio Catone consulibus, ut patet ex Ascon. Paedian. ad *Orat.* Cic. *pro C. Cornel.* vel sequente anno I<sup>o</sup>CLXVI. L. Cornelio Sulla, & Q. Pompejo Rufo Cosl. (e) lata lege Plotia a M. Plautio Sil-  
vano, & C. Papirio Carbone Tribunis plebis civitas communicata cum omnibus sociis Latini nominis, immo & peregrinis illis, qui federatis civitatibus adscripti fuissent, si tum quam lex cerebatur, in Italia domicilium habuissent, & se sexaginta diebus apud Pratorem essent professi. Cicero *pro Archia Poeta* 7. Postremi arma posuerant Lucani, & Sammites, sed & hos tamen civitate donari placuit A. U. C. I<sup>o</sup>CLXX. Flor. *Epit. Liv.* 84. ex quo loco etiam constat, novis his civibus per universam Italianam jus suffragiis fuisse datum. Et initio quidem in octo novas, id est, postremas tribus urbanas conlecti fuerant; Vellej. 2. 20. Postea in veteres 30. post irritos P. Sulpicii Tribunis plebis, & C. Marii conatus translati sunt a C. Cinna consule. Appian. *de Bello civ.* 1. p. 380. Epit. Liv. 30. Ex quo tempore aequo per omnia jure usi sunt ci-  
ties Romani veteres, & novi per universum Latium & Italianam, aeo ut & jus petendi honores habuerint (Cic. *pro Sulla* 6. 7.) & jus census (Onuphr. Pan-  
et fast. *consul.* anno I<sup>o</sup>CLXVIII. jus sacerorum pu-  
blicorum. Noris *Cenotaph. Pis. Diff.* 1. cap. 5. p. 72.  
Ez. Spanh. *Orb. Rom. Exerc.* 1. cap. 10. p. 59. sequ.  
§. 10. Italia tunc a supero mari Arimino, & An-  
conia, seu Rubicone fluvio, ab inferiore Luca terminabatur: reliquum tractum ad Alpes usque Galli Ci-  
sal.

---

festa mentione. Vid. Schyvarz. *de jur. Ital.* §. III. E-  
tech. Spanhem. *Orb. Rom.* 1. 1. 13. p. 30.  
(e) Minime vero subsequenti Cingz consulatu, us tre-  
dis Flor. *Epit. Liv.* Lib. 80.

240

falpini & Veneti infederant. Galli porro in Cispadanos, & Transpadano dividebantur. Priors civitate donati Cispadani, utpote Italiz propiores. Ez. Spanh. Orb. Rom. Exere. I. Cap. 11. p. 61. Postea & Transpadani civitatis jura obtinuerunt una cum Venetis. Nam quum antea Latii jus impetrassent a Pompejo Strabone ( Ascon. Pædian. in Ciceron. Pison. p. 262.) ipsum civitatis jus eis dedit C. Julius Cæsar anno U. C. 150CCVII. Dio Cass. Hist. 41. p. 118. Unde non mirum Galliam hanc Cisalpinam ab eo tempore TOGATAM dici cœpsisse. Tam pleno enim jure fuerant civitatis jura consequuti, ut & ad suffragia ferenda, petendosque honores non minus, ac reliqui cives, admitterentur. Sueton. Cæs. 9. Ez. Spanh. Orb. Rom. Exere. I. Cap. 13. p. 76.

S. 11. Extremis reipublicæ temporibus non intra alpes stetit datæ civitatis Romanae beneficium: sed & cum multis aliis gentibus est communicarum. Exemplo esse possunt universi Gaditani in ulteriore Hispania, quos secundo consulatu civitate donavit Celar. Dio Cass. Hist. 41. p. 164. Idem pro lubitu deinde quasdam alias civitates Hispanæ hoc ingente beneficio ornavit. Dio Cass. 43. p. 233. Quemadmodum & medicis, aliisque ea jura concessit. Suet. Cæs. 42. immo & Siculis omnibus civitatibus, inaudito exemplo, testamento legaverat, quod legatum lata lege confirmavit Antonius. Cic. Epist. ad Fam. 14. 12. Philipp. 1. 124. Verum tamen ea lex Antonii non valuisse videtur. Sane sub Augusto adhuc plerasque Sicilia civitates Latini juris fuisse, discimus ex Plin. Hisp. Nat. 3. 8.

S. 12. Sub Imperatoribus multo magis prolati sunt Romanae civitatis fines. Augustus equidem, teste Suetonio Aug. 40. civitatem pareissime dedit, adfirmans, se fatilius passurum fisco detrahi aliquid, quam civitatis Romanae vulgari honorem. Idem leges haud pauca dedit, quibus aditus fordidis hominibus intercluderetur ad civitatem. Quales præcipue sunt leælia Sentia, & Eufia Caninia, de quibus supra suo loco actum. Vid. Sueton. Aug. 40. Inimo inter extrema mandata ejus, Tiberio, & S. P. Q. da-

data etiam hoc erat, unde et ab invictis suorum  
civitatis, ita nouo ducorum auctori opere ut cunctis, n.  
Ne Multis jure civitatis donarent, quo magnum inter  
ipsos, & subiectos discrimen remaneret. Dio Cass.  
56. p. 591. Quibusdam tamen Augustum jura civitatis  
dedisse, pacet ex Suet. Aug. 47. Idque in primis  
etiam dicimus ex ejus numis, in quibus laudantur  
Hispanie municipia, de quibus Jo. Vaillantius de  
Colon. num. & Ez. Spanh. Diss. de prest. numism. 5.  
pag. 767. & Orb. Rom. 1. 2. 12. p. 47. seq. Eadem  
Hoerilicate etiam Tiberius, & Caius Ciligula civitatem  
quibusdam dederunt, seu ex numis & inscriptionibus  
idem docuit Ez. Spanhemius.